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Úvod

Diplomová práce se zabývá rozborem takzvaného pravidla podnikatelského

úsudku, které bylo nově zakotveno do právního řádku České republiky při rekodifikaci1

soukromého práva s účinností od 1.1.2014, a to ve vztahu k odpovědnosti volených

orgánů obchodních korporací,2 respektive členů těchto orgánů,3 za porušení základního

standardu výkonu jejich funkce, péče řádného hospodáře. Jejím cílem je pojednat

o tomto institutu obchodního práva, jenž slouží jakožto korektiv péče řádného

hospodáře, porovnat jej s jeho zahraničními intelektuálními předlohami a poukázat

na jeho výkladové možnosti a případná úskalí aplikace právní úpravy. Účelem práce

je nalézt nejvhodnější, a s ohledem na okolnosti a předpokládané záměry zákonodárce,

nejpravděpodobnější budoucí výklad pravidla.

Práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první se věnuje základním

východiskům celé práce. Její první a druhá část se zabývají obecným kontextem

povinností volených orgánů kapitálových obchodních společností, s nimiž je pravidlo

podnikatelského úsudku neoddělitelně svázáno. Jedná se představení role obchodních

korporací ve společnosti, rozbor důvodů jejich existence s důrazem na specifika

podnikatelského rozhodování a přiblížení zájmů jednotlivých participantů, jenž

fungování společností bezprostředně ovlivňují, a jsou také jedním z důvodů potřeby

regulace odpovědnosti orgánů společností korporátním právem. Zaobírám se v nich též

obsahem fiduciárních povinností volených orgánů obchodních korporací a podmínkám

vzniku odpovědnosti za jejich porušení. Bez zasazení do uvedeného rámce není možné

výklad pravidla podnikatelského úsudku provést, neboť jednotlivé aspekty péče řádného

hospodáře jsou jádrem pohledu na samotné pravidlo – pomáhají najít odpověď

na otázku co vůbec pravidlo je, jaké potřeby stojí za jeho vznikem a čím je jeho

existence odůvodněna. Třetí část první kapitoly pak logicky navazuje na předchozí

1 Účinnosti nabyly mj. i právní předpisy, jejichž úprava je pro práci relevantní: zákon č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „ObčZ“), zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních
společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), (dále jen „zákon o obchodních
korporacích“ nebo „ZOK“), které nahradily do té doby účinný zákon č. 513/1991 Sb., obchodní
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“ nebo „ObchZ“).
2 Povinnost volených orgánů všech právnických osob obecně jednat s péčí řádného hospodáře je blíže
rozebrána v kapitole 1.2 této práce.
3 V práci jsou jednotliví členové volených orgánů obchodních korporací a samotné volené orgány
obchodních korporací označovány souhrnným pojmem volené orgány (případně management/výkonné
orgány), neboť uvedené obecné označení je pro účely práce dostačující.

2

části, když poskytuje obecný rozbor pravidla podnikatelského úsudku a vysvětluje jeho

funkci. Závěry první kapitoly slouží jako pomyslný odrazový můstek pro navazující

části práce, na myšlenky v ní zmíněné odkazuji v následujících práce, kde se k nim

vracím a rozvíjím je.

Druhá kapitola ve své první části představuje jednu z intelektuálních předloh

českého pravidla podnikatelského úsudku, business judgment rule vzniklé ve Spojených

státech amerických, vzešlé z rozhodovací praxe soudů ve státě Delaware, a jeho odlišné

koncepce, které by mohly sloužit jako inspirace pro budoucí aplikaci pravidla

v České republice. Následující část kapitoly se zabývá pravidlem podnikatelského

úsudku v podobě, jak je zakotveno v právním řádu Spolkové republiky Německo,

jakožto středoevropské jurisdikci blízké té české. Druhá kapitola právě na americkém

a německém příkladu představuje odlišné pohledy na možné chápání pravidla

podnikatelského úsudku, podrobuje je vzájemné komparaci a poukazuje na zahraniční

zkušenosti, na základě čehož se snaží poskytnou vodítko pro výklad české právní

úpravy.

Ve třetí kapitole se zabývám bližším vymezením pravidla podnikatelského

úsudku v konkrétní podobě, v jaké bylo zakotveno do českého právního řádu, a jeho

porovnáním se zahraničními vzory. Odpovídám si na otázku, zda je česká koncepce

pravidla věrným odrazem svých předloh, v čem tkví jeho specifika a rozdíly, a zaobírám

se úvahami, jaký vliv na budoucí aplikaci pravidla mohou v budoucnu tyto rozdíly mít.

V návaznosti na předchozí kapitoly se pokouším odhadnout, jaký výklad pravidla

podnikatelského úsudku budou volit české soudy, jaký výklad by byl dle mého názoru

nejvhodnější tak, aby pravidlo naplnilo svou funkci a smysl toho, proč bylo do právního

řádu zakotveno, a kriticky zhodnotit případně nedostatky zákonného ustanovení

pravidlo podnikatelského úsudku upravujícího.

Motivy, které mne vedly ke zpracování tématu jsou zejména relativně krátká

doba přítomnosti pravidla v českém právním řádu doprovázená pochopitelnou absencí

relevantní rozhodovací praxe Nejvyššího soudu České republiky a poměrně malým

množstvím odborných příspěvků vyjadřujících se k tématu z pohledu praxe. Z tohoto

důvodu pracuji pouze s judikaturou z doby, kdy pravidlo podnikatelského úsudku

nebylo kodifikováno, a své úvahy o možné budoucí rozhodovací praxi zakládám

na dosavadní judikatuře s přihlédnutím ke změnám v právní úpravě, a vlastních
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názorech. Starší literaturu a odborné články užívám v té míře, v jaké jsou údaje v nich

využitelné vzhledem k nové právní úpravě.

Závěr práce shrnuje získané poznatky a odpovídá hypotézám v práci

stanoveným. Pokouším se v něm nastínit odpovědi na otázky, které si v úvodu práce

pokládám a předkládám hodnocení toho, nakolik se mi vytyčené cíle povedlo v práci

naplnit.
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1. Základní východiska práce

Úkolem této kapitoly je stručně představit ústřední téma této práce, pravidlo

podnikatelského úsudku, ve světle povinnosti volených orgánů obchodních korporací

jednat s péčí řádného hospodáře. Předmětem mého zájmu budou kapitálové obchodní

společnosti,4 osobní obchodní společnosti zůstávají v této práci stranou výkladu.5

1.1 Podnikání obchodních společností a jeho náklady

Prostřednictvím obchodní společnosti lze určitou ekonomickou aktivitu

uskutečňovat efektivněji, případně levněji, než prostřednictvím individuálního

podnikání.6 Obchodní společnost je strukturou, která umožňuje koncentraci velkého

množství kapitálu od velkého množství investorů za komparativně nejnižších nákladů.7

Tyto důvody napomáhají k lepší organizaci lidské činnosti a dosažení lepšího

rozprostření prostředků, jejich využití a správy,8 jenž je předmětem této kapitoly.

Podnikání je komplexní činností, která je v dlouhodobějším časovém horizontu

naplněna množstvím proměnlivých situací i subjektů na nich účastných,9 v důsledku

čehož vznikají při realizaci ekonomické aktivity jeho prostřednictvím náklady,

označované jako transakční náklady.10 Založením společnosti je vytvořen stmelovací

prvek pro množství rozdílných transakcí, jenž napomáhá transakční náklady snižovat.

4 Nevyplývá-li z kontextu něco jiného, pak jsou-li v textu následujících kapitol použity pojmy obchodní
korporace, korporace, obchodní společnost, společnost, mám na mysli kapitálové obchodní společnosti.
5 Jsou totiž založeny na osobní účasti společníků na podnikání společnosti, přičemž tito společníci ručí
za splnění závazků společnosti neomezeně celým svým majetkem (jsem si vědoma modifikací
u jednotlivých druhů osobních obchodních společností), nejsou chráněni před věřiteli a koncentruje se
u nich riziko, tzn. společnost nemá oddělený profesionální management, v důsledku čehož by
vznikaly konflikty zájmů a náklady zmocnění, které by bylo třeba regulovat, a pravidlo podnikatelského
úsudku uplatňovat. Srov. Pokorná In POKORNÁ, Jarmila, HOLEJŠOVSKÝ, Josef, LASÁK, Jan,
PEKÁREK, Milan a kol.. Obchodní společnosti a družstva. Praha: C.H. Beck, 2014. 448 s. ISBN
9788074004759. S. 9, a výklad níže.

[…]


v právním řádu vítám.

Stejně jako německá úprava, i ta česká (na rozdíl od přístupu soudů v USA)

ukládá žalovanému orgánu v soudním řízení dokázat, že povinnost jednat péčí řádného

hospodáře neporušil, prokazuje tedy, že všechny prvky pravidla jsou dány. Dá se tak

říci, že jeho odpovědnost se presumuje. Pravidlo v zákoně o obchodních korporacích

však to německé nekopíruje věrně, přestože by to v daném případě bylo žádoucí.

Z ustanovení tak jednak, vzhledem k nedůslednosti zákonodárce, jasně neplyne, zda je
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domněnka neporušení péče řádného hospodáře při naplnění požadavků pravidla

vyvratitelná či nevyvratitelná, jednak se, vzhledem k rozdílu ve formulaci, nelze

spoléhat na výklad jeho německého vzoru. Tuto otázku považuji ve své práci

za neuspokojivě zodpovězenou, stejně jako na ni navazující problematiku budoucího

postoje soudů k věcnému přezkumu rozhodnutí volených orgánů obchodních korporací.

Přikláním se k názoru, že pravidlo podnikatelského úsudku je v zákoně o obchodních

korporacích formulováno jako nevyvratitelná domněnka, neboť tento závěr textu

ustanovení nejenže neodporuje, ale koresponduje s německým vzorem, a mám za to, že

přístup soudů k pravidlu by měl být pojímán jako zdrženlivost při přezkumu.

Pozitivně hodnotím, že i přes rozdílnost jednotlivých zahraničních právních

úprav a té české lze v přístupech soudů vypozorovat určité shodné prvky, které

podmiňují aplikaci pravidla. Úprava zákona o obchodních korporacích totiž vyžaduje

pro aplikaci pravidla podnikatelského úsudku obdobné předpoklady, bude tudíž možné

čerpat ze zahraničních zkušeností s výkladem těchto neurčitých právních pojmů.

Byť jsem toho názoru, že zákonodárce se mohl důsledněji držet některé

zahraničních předloh a být při jeho formulaci preciznější, pravidlo je pravidlo způsobilé

plnit svou funkci bez toho, aby do něj bylo zasahováno, přičemž nejasnosti je možno

překlenou vhodným výkladem. Jak se soudy k tomuto úkolu postaví bohužel prozatím

nelze s jistotou říci.
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Shrnutí

Členové volených orgánů právnických osob se dle občanského zákoníku

přijetím své funkce zavazují vykonávat tuto funkci s péčí řádného hospodáře.

Rekodifikace soukromého práva přinesla v zákoně o obchodních korporacích nový

institut, pravidlo podnikatelského úsudku, jenž těmto osobám poskytuje zvláštní

ochranu. Cílem práce je tento institut představit, poskytnou srovnání s jeho

zahraničními předlohami a odhadnout, jak soudy svým výkladem zákonné ustanovení

naplní.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá teoretickými

základy pravidla, kořeny jeho úpravy a také smyslem jeho existence. Vysvětluje roli

obchodních společností a vliv rizika na její podnikání, zaobírá se obsahem fiduciárních

povinností a potřebou ochrany členů orgánů. Zasazuje tak pravidlo do širšího rámce

ekonomické analýzy, která tvoří jádro pravidla, a odpovídá na základní otázky důvodů

existence pravidla, jeho smyslu.

Druhá kapitola přibližuje ideové předlohy českého pravidla. Jako první

se zabývá pravidlem dovozovaným soudy v USA a způsoby jeho aplikace – přístupem

k pravidlu jako standardu soudního přezkumu a přístupem spočívajícím ve zdrženlivosti

soudů při přezkumu. Na druhém místě představuje pravidlo zakotvené v německém

akciovém zákoně. Zahraniční předlohy porovnává a shrnuje poznatky ze zahraničních

úprav vyplývající.

Třetí kapitola popisuje pravidlo jak je zakotveno v českém právním řádu,

poukazuje na jeho judikatorní i doktrinální základy, porovnává ho s jeho ideovými

předlohami. Na základě zahraničních zkušeností popsaných ve druhé kapitole se autorka

pokouší nabídnout nejvhodnější způsob výkladu předmětného ustanovení, přičemž

uvádí argumenty na podporu výkladu pravidla v souladu s německým vzorem

v kombinaci s přístupem k pravidlu jako zdrženlivosti soudů.
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Abstract

Every corporate director is under the obligation to perform his duties with

reasonable care and loyalty. In connection with re-codification of the Czech private law,

the Business Corporations Act brought a new institute to the Czech legal system -

the business judgment rule. This rule provides corporate directors with a special

protection against the liability for the breach of their duties. The aim of this thesis

is to focus on this institute, to analyse the Czech version of business judgment rule,

to compare it with its foreign models and provide the most likely judicial interpretation

of it.

The thesis consists of three main chapters. Chapter One deals with the issue

of directors duties of care and loyalty and describes the grounds for existence

of business judgment rule with a broaded context of law and economics knowledge.

It explains the role of capital companies in business in order to define leading

requirements for company regulation. Author focuses on the necessity of taking a risk in

process of making entrepreneurial decisions.

Chapter Two provides a description of two foreign models of business judgment

rule. First, it deals with the business judgment rule originated from the practise

of the courts in USA and two possible interpretations given by them – a standard of

review and an abstention doctrine. The second part concerns with the business judgment

rule set under the jucature and law. In such an analysis, author articulates the divergence

between those versions of the rule and sumarizes her findings arising from the foreign

models.

Chapter Three is a core of the thesis. It investigates a task of the Czech version

of business judgment rule and its origins in judicature and theory. Author compares the

czech business judgment rule with its foreign counterparts and makes an attempt

to forecast the future interpretation of the rule. Author argues in favour of abstention

doctrine combined with the same level of protection afforded to management under

German law.
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