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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Kamila Janoušková

Téma diplomové práce: Pravidlo podnikatelského úsudku

Rozsah: 57 stran vlastního tištěného textu

Datum odevzdání práce: 18. 11. 2015 tištěná verze a elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Zákon o obchodních korporacích nově výslovně zakotvil pravidlo podnikatelského úsudku

přímo do textu zákona. Je tudíž velmi potřebné zkoumat, jak vymezení pravidla

podnikatelského úsudku bylo zákonodárcem provedeno, zda navazuje na dosavadní

judikaturu a jakým způsobem reflektuje zahraniční úpravy, které mu měly být vzorem.

Problematických otázek je celá řada. Téma nebylo dosud souhrnně zpracováno. Ze všech

těchto důvodů považuji zvolené téma za aktuální.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Zvolené téma je pro zpracování obtížné. Diplomantka se musela zorientovat nejen v dosavadní

české judikatuře a doktríně, ale musela se důkladně seznámit s institutem business judgment

rule ve Spojených státech amerických a Spolkové republice Německo. K tomu bylo zapotřebí

se seznámit nejen s tamní judikaturou, ale i doktrínou.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl pojednat o institutu pravidla podnikatelského úsudku jako korektivu

péče řádného hospodáře, porovnat jej se zahraničními předlohami a poukázat na jeho

výkladové možnosti a případná úskalí a nalézt nejvhodnější výklad. Naplnění tohoto cíle se

diplomantce s níže uvedenými výhradami daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do tří částí. V první kapitole se diplomantka zabývá

základními východisky, s nimiž ke zpracování tématu přistupuje (podstata obchodní korporace,

náklady s ní spojené, účel práva obchodních korporací, smyslem péče řádného hospodáře a

základní ideou spojenou s pravidlem podnikatelského úsudku). Závěry z této části práce měly

být v dalších kapitolách více akcentovány. Druhá kapitola je věnována vývoji tohoto institutu

ve Spojených státech amerických a ve Spolkové republice Německo. Druhou kapitolu

diplomantka uzavírá porovnáním přístupů v americké a německé jurisdikci. V třetí kapitole se

diplomantka zabývá pravidlem podnikatelského úsudku v českém právním řádu. Jde-li o

zvolenou strukturu práce, v zásadě byla zvolena vhodně. Drobnou připomínku bych měla

k přístupu, kdy diplomantka předřazuje judikaturu doktríně, případně zákonné úpravě (např.

kapitola 2.2.1 a 3.1).

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Předloženou práci považuji po obsahové stránce za zdařilou. Při zpracování diplomové práce

diplomantka osvědčila, že se ve zkoumané problematice dobře zorientovala, nastudovala
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relevantní prameny a vcelku čtivým způsobem (místy je diplomantčino vyjadřování trochu

těžkopádnější) téma zpracovala. Chválím, že se diplomantka snaží nastolovat problematické

otázky a hledat na ně odpovědi, i to že se snaží o vlastní korektně argumentovaná stanoviska.

K vlastní práci si dovolím učinit několik poznámek. Předně diplomantce vytýkám, že povinnost

péče řádného hospodáře vztahuje k celému orgánu, nikoli k jeho jednotlivým členům. Tento

její přístup je patrný v celé diplomové práci, aniž jej diplomantka dostatečně vysvětluje. Není

tak patrno, zda jde o záměr, který má relevantní důvody, anebo o chybu (např. str. 9, 12, 14,

atd.). Místy schází preciznost v terminologii (např. závazky místo dluhy na str. 5, dozorčí orgány

místo kontrolní orgány na str. 9). Na str. 35 diplomantka rozebírá jedno ze soudních rozhodnutí,

u kterého zkoumá otázku, zda argumentačně vychází z pravidla podnikatelského úsudku.

Konkrétně šlo o to, že jednatel určité pohledávky nevymáhal. Řešil soud v této věci, zda

rozhodnutí jednatele existovalo ve smyslu prezentovaném diplomantkou na str. 30 a nešlo o

pouhou „nečinnost“? Poslední věta na str. 53 není srozumitelná. Má pravidlo podnikatelského

úsudku dopadat na všechny obchodní korporace bez ohledu na účel jejich existence anebo i

na další právnické osoby? Má u nich být zohledněno pravidlo podnikatelského úsudku, pokud

tyto jiné právnické osoby podnikají (např. nadace či nadační fond)?

5) práce s literaturou

Literatura je reprezentativní; diplomantka nečerpá jen z domácích zdrojů, ale zohledňuje

v nadstandardní míře i zahraniční prameny. Rovněž judikatuře věnuje diplomantka dostatečný

prostor. Poznámkový aparát je velmi bohatý (259 poznámek pod čarou) a je z něj patrné, že

diplomantka pracovala s prameny uvedenými v přehledu literatury. Vytknout lze jen způsob

přímé citace zákonných ustanovení (např. na str. 10 či 27).

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je standardní. V práci se vyskytuje několik gramatických chyb (např.

v názvu státu Spojené státy americké) či jiných nedostatků (např. nesrozumitelné opakování

stejných či podobných slov – např. volených orgánů výkonných orgánů – str. 15, akcentuje

zmiňuje str. 21), absence zkratek sp. zn. před spisovou značkou konkrétního rozhodnutí, na

které diplomantka odkazuje (např. str. 36), což vše souhrnně svědčí o nedostatečné závěrečné

korektuře textu. Stejný závěr lze učinit i s ohledem na nejednotnost písma při citacích

v poznámkách pod čarou (např. zcela nedůvodná rozdílnost mezi stylem citace v poznámce

pod čarou č. 200 a 201 či 206).

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázku, kterou

se sice v práci zabývala, ale její předestřené řešení není zcela jasné:

Má pravidlo podnikatelského úsudku dopadat na všechny obchodní korporace bez ohledu na

účel jejich existence anebo i na další právnické osoby? Má být i u jiných právnických osob

zohledněno pravidlo podnikatelského úsudku, pokud tyto jiné právnické osoby podnikají (např.

nadace či nadační fond)?

Dále pak předkládám k úvaze další otázku:

Bude-li statutární orgán při rozhodování vycházet z právního posudku a posléze se ukáže, že

byl posudek obsahově chybný, a obchodní korporaci bude proto uložena příslušným správním

orgánem pokuta, může být aplikováno pravidlo o podnikatelském úsudku anebo ne?
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Závěrečné hodnocení

Přes výše uvedené výtky považuji práci za způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě.

Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře

v závislosti na úrovni ústní obhajoby.

V Praze dne 30. listopadu 2015

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce